
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 

HOTĂRÂREA Nr. 29/03.05.2023 
privind aprobarea înscrierea dreptului de proprietate în Cartea Funciară, în domeniul public al comunei 

Vetiș a Căminului Cultural din satul Oar cu terenul aferent  
 

Consiliul local al comunei Vetiş, jud. Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară, de îndată din 
data de 03.05.2023, 

Analizând Referatul de aprobare nr.4371/03.05.2023 și Proiectul de hotărâre nr. 
4370/03.05.2023, inițiate de primarul comunei Vetiș, Raportul de specialitate nr.4372/03.05.2023 
precum și Avizul comisiei de specialitate al consiliului local C1 nr.26 din 03.05.2023 și Avizul comisiei de 
specialitate al consiliului local C2 nr.9  din 03.05.2023 

Având în vedere Anexa nr. 60 Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 
Vetiș  a HG nr.967 /2002  privind atestarea domeniului public al judetului  Satu Mare, precum si al 
municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Satu Mare; 

În conformitate cu prevederile art.907, art.908, art.911 și art.914 din Codul Civil, Legii cadastrului 

şi publicităţii imobiliare nr.7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum și 

Ordinul nr. 600/2023 al AGENTIEI NATIONALE DE CADASTRU SI PUBLICITATE IMOBILIARA pentru 

aprobarea Regulamentului de receptie si inscriere in evidentele de cadastru si carte funciara 

În temeiul art.129 alin.2 lit. c coroborat cu alin.6 lit.b, art.139 alin.3 lit.g, art.154 alin.1, art.196 
alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, modificată şi 
completată,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
        Art. 1   (1) Se aprobă înscrierea dreptului de proprietate în Cartea Funciară, în domeniul public al 
comunei Vetiș a Căminului Cultural din satul Oar nr. 259, jud. Satu Mare și a terenului aferent în 
suprafață de 902 mp. CF nr. 100101. 
(2) Clădirea și terenul mai sus menționat corespund cu clădirea și terenul atestat ca domeniul public al 
comunei Vetiș poziția nr. 54, 55 și 56 a Anexei nr. 60 Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public 
al comunei Vetiș  a HG nr.967 /2002  privind atestarea domeniului public al judetului  Satu Mare, precum 
si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Satu Mare. 
(2) Se aprobă rectificarea înscrierilor din Cartea Funciară nr. 100101 a imobilului Cămin Cultural situat în 
sat Oar, nr. 259, jud. Satu Mare și teren aferent, după cum urmează:  
- din STATUL ROMÂN domeniul public în COMUNA VETIȘ domeniul public.  
      Art. 2   Se împuternicește primarul comunei Vetiș cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
      Art. 3  Prezenta hotărâre va fi comunicată Biroului buget, contabilitate, impozite şi taxe locale şi 
achiziţii publice și Serviciului de Investiții, Patrimoniu și Servicii publice, în vederea aducerii la îndeplinire, 
Instituției Prefectului județul Satu Mare, O.C.P.I. Satu Mare și va fi adusă la cunoștinta publică prin 
postare în Monitorul Oficial al comunei Vetiș, pe pagina web oficială a comunei www.vetis.ro  
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        

                  Attila MESAROS                                                   Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-11, Nr. total al consilierilor absenţi- 4, Voturi pentru-11, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

